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ΠΛΗΡΩΜΕΝΟ 
ΤΕΛΟΣ 

Ταχ. Γραφείο  

ΚΕΜΠΑ 
 

Αριθμός αδείας 85

Ταχυδρομ ι κ έ ς  ε π ι ταγ έ ς  

Επειδή πολλές επιταγές χάνονται, γι’ αυτό παρακαλούμε 
στο εξής να αποστέλλονται στη διεύθυνση: 

Καρβούνης Χρυσόστομος 
Ψαρρά Ξ. 4 - 8, Άγ. Ελευθέριος, Τ.Κ. 111 43 

Αποστολή κειμένων στο mail: syl_mes_ath@yahoo.gr

Το καλοκαίρι πέρασε και θέλοντας και μη το χωριό μας υποδέχτηκε άλλο ένα φθινόπωρο. Οι τόνοι έπεσαν, ο πολύς κόσμος 
επέστρεψε στις πόλεις και ο Μεσενικόλας στον κανονικό του σχεδόν ρυθμό.  

Όπως κάθε χρόνο όμως ο σύλλογος του χωριού μας διοργά-
νωσε την εκδήλωση για το “Παζαράκι”, ενός εθίμου που 
χάνεται στα βάθη των χρόνων.  
Το Σάββατο 7 Σεπτεμβρίου λοιπόν, σύσσωμη η ομάδα μαζεύ-
τηκε απ’ το πρωί στην πλατεία και ξεκίνησε τις ετοιμασίες. 
Πάνω από 10 γυναίκες μας βοήθησαν και φέτος στο μαγείρε-
μα και το αποτέλεσμα ήταν άψογο! Από την πλευρά μας δεν 
έχουμε παρά να τις ευχαριστήσουμε θερμά!  
Η μέρα έφυγε μα ήρθανε οι έμποροι με τις παράγκες αλλά και 
το παραδοσιακό μουσικό σχήμα που φρόντισε ώστε να χορέ-
ψει όλος ο κόσμος μέχρι αργά. Σύμμαχός μας ο καιρός όπου 
παρά την πρόβλεψη για βροχή τελικά μας έκανε το χατίρι και 
όλα πήγανε καλά.  
Κάπως έτσι έκλεισε και ο κύκλος των καλοκαιρινών εκδηλώ-
σεων και υποδεχτήκαμε το φθινόπωρο με θέρμη και όρεξη 
για τη ζωή!  
Να προσέχετε τους εαυτούς σας, καλή αντάμωση! 

Γράφει ο ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΣΚΑΜΑΓΚΟΥΛΗΣ 
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Παζαράκι 2024

Με απόφαση του 
δημάρχου Παναγιώτη 
Νάνου δημιουργείται 

Γραφείο Διαχείρισης αιτημά-
των πολιτών στο Δήμο Λίμνης 
Πλαστήρα, το οποίο συντονίζει 
ο  δήμαρχος  προσωπικά . 
Υπεύθυνοςο οποίος θα συγκε-
ντρώνει τα αιτήματα και θα τα 
θέτει υπόψη  του  δημάρχου 
είναι ο υπάλληλος κ. Γιώργος 
Κοντοστέργιος, τηλέφωνο: 
2441352212, e-mail: 
d.plastira@kep.gov.gr 

Στόχος του Γραφείου είναι 

να καταχωρούνται 
όλα τα αιτήματα των 
δημοτών, οι ιδέες και 
οι προτάσεις των πολι-
τών για την καλύτερη 
εξυπηρέτηση  των 
δημοτών. Μέσα από 
την ομαδοποίηση των 
αιτημάτων ανά κοινό-
τητα επιχειρείται η 
αύξηση της παραγωγι-
κότητας και η άμεση 
επίλυση θεμάτων καθημερινό-
τητας και να μην υπάρχουν 
καθυστερήσεις. 

Για την καλύτερη διαχείρι-
ση των αιτημάτων έχει δημι-
ουργηθεί πρόγραμμα το οποίο 

επεξεργάζεται τα δεδο-
μένα και μπορεί να 
παρακολουθεί την εκτέ-
λεση των έργων, καθυ-
στερήσεις, κ.α.   

 
Σε δήλωσή  του  ο 

δήμαρχος  κ . Νάνος 
αναφέρει: «Η μάχη της 
καθημερινότητας και 
της επίλυσης μικρών 
τοπικών προβλημάτων 

είναι παράλληλη προτεραιότη-
τα για εμάς. Μαζί με τα μεγά-
λα έργα, πρέπει να λύσουμε 

μικρότερα προβλήματα που 
όμως επηρεάζουν την ποιότητα 
ζωής των κατοίκων μας. Το 
«Γραφείο Καθημερινότητας» 
αναμένεται να συμβάλλει στην 
αύξηση της αποδοτικότητας 
όλων μας και να πετύχουμε 
περισσότερα αποτελέσματα σε 
μικρότερο χρονικό διάστημα. 
Επίσης δίνουμε την δυνατότη-
τα σε  όλους  τους  πολίτες, 
δημότες  και επισκέπτες να 
καταθέτουν ιδέες και προτά-
σεις για την Ανάπτυξη του 
Τόπου μας.»

ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΙΤΗΜΑΤΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ

ΕΝΑ ΚΑΘΙΕΡΩΜΕΝΟ ΕΟΡΤΑΣΤΙΚΟ ΔΡΩΜΕΝΟ ΣΤΟ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑ

ΔΗΜΙΟΥΡΓΗΘΗΚΕ η Τράπεζα Αίματος του συλλόγου 
εθελοντών Τ.Κ. Μεσενικόλα. 
Καλούμε τους απανταχού Μεσενικολίτες να γίνουν 
μέλη αυτής της τράπεζας με έδρα το Νοσοκομείο 
Καρδίτσας.  
Αίμα μπορεί να δώσει όποιος το επιθυμεί, σε όποιο 
νοσοκομείο της Ελληνικής Επικράτειας, με την αιτιολο-
γία: “Για την τράπεζα αίματος των Μεσενικολιτών που 
ανήκει στο Νοσοκομείο Καρδίτσας”.  
Είναι μια προσφορά αλληλεγγύης, ένα δώρο ζωής προς 
τον συνάνθρωπο μας και ελπίζουμε να βρούμε την 
ανταπόκρισή σας. 
Για κάθε διευκρίνιση μπορείτε να απευθυνθείτε στον 
Διαχειριστή της ομάδας κ. Θωμά Μαλαμίτση  
τηλ επικοινωνίας: 694497081 
Ποδηματά Ουρανία πρόεδρος Μεσενικόλα  
τηλ επικοινωνίας: 6973774837 

ΑΙΜΟΔΟΣΙΑ

Αγγελία 
 

Κοπή και κλάδεμα  
υψηλών δέντρων 

 
Αναλαμβάνουμε άψογη και ολοκληρωμένη 

καθαριότητα σε οικόπεδα και εξωτερικούς 

χώρους οικιών, στο χωριό και στην πόλη. 
 

Χρήστος Καραπάνος    

Τηλ. 6942660161-6982351706

Ένα έθιμο που η ιστορία του χάνεται στα βάθη του χρόνου αναβίωσε για μια ακόμη φορά.

Γραφείο Αιτημάτων Πολιτών δημιουργείται στο Δήμο Λίμνης Πλαστήρα
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Σελίδα 2 N εβρόπολη

  

Γνωρίζετε ότι…. 
• Το ποσοστό των αντρών που απάντησαν 
ότι θα ξαναπαντρευόταν την ίδια γυναίκα είναι 
80% ενώ των γυναικών 50%. 
• Το προφυλακτικό από λατέξ μπορεί να 
επιμηκυνθεί κατά 800% και να διατηρήσει στο 
εσωτερικό του τουλάχιστον 9 γαλόνια αέρα. 
• Το σέλινο έχει «αρνητικές θερμίδες». 
Καταναλώνεις περισσότερες θερμίδες για να το 
φας από αυτές που σου προσφέρει όταν το 
τρως. 
• Το σωτήριο έτος 1800 μ.Χ. στην Αγγλία 
οποιοσδήποτε δοκίμαζε να αυτοκτονήσει και 
δεν τα κατάφερνε καταδικαζόταν σε θάνατο! 
• Το τελευταίο μέλος της οικογένειας 
Βοναπάρτη, ο Τζερόμ Ναπολέων Βοναπάρτης, 
πέθανε το 1945, όταν μπερδεύτηκε στο λουρί 
του σκύλου του και έπεσε στο έδαφος. 
• Το τελευταίο μυθιστόρημα της Αγκάθα 
Κρίστι που εκδόθηκε ήταν το «Φόνος από το 
παρελθόν». Το έγραψε το 1940, αλλά στη δια-
θήκη της απαιτούσε να βγει στην δημοσιότητα 
μετά τον θάνατό της (1976). 
• Tο  συνολικό  όνομα  του  Ηνωμένου 
Βασιλείου είναι: «Ηνωμένο  Βασίλειο της 
Mεγάλης Βρετανίας, Bόρειας Ιρλανδίας και του 
Berwick-upon-Tweed». To τελευταίο είναι μια 
πολύ μικρή πόλη στα σύνορα με την Σκωτία, 
την οποία διεκδικούσε  ο  βασιλιάς των 
Σκωτσέζων επί μακρόν. H πόλη αυτή μάλιστα 
ήταν επίσημα σε εμπόλεμη κατάσταση με την 
Γερμανία, μέχρι το 1987 επειδή ο Τσόρτσιλ 
κήρυξε τον πόλεμο με το συνολικό όνομα του 
Ηνωμένου Βασιλείου, αλλά στην συνθήκη συν-
θηκολόγησης ξεχάστηκε να αναγραφεί. 
• Το χαρτί αποτελεί περίπου το 20% του 
συνολικού όγκου των σκουπιδιών. Από αυτό, 
περισσότερο από το 90% είναι χαρτί συσκευα-
σίας. Το τραγικό είναι ότι για το χαρτί αυτό, το 
οποίο συνήθως καταλήγει στις χωματερές, 
κόβονται κάθε χρόνο 5,3 εκατομμύρια δέντρα. 

Μετά τις αρχαιρεσίες που πραγματοποιήθηκαν 
κατά την  τακτική Γενική Συνέλευση  του 
Συλλόγου των απανταχού Καρδιτσιωτών, την 
30η Σεπτεμβρίου 2024, συγκροτήθηκε το νέο 
Διοικητικό Συμβούλιο για την περίοδο 2024-
2026 ως εξής: 

Πρόεδρος: Κωνσταντίνος Κουσαής 
Α’ Αντιπρόεδρος: Αλεξάνδρα Θεολόγη 
Β’ Αντιπρόεδρος: Ευθυμία Λιγούτσικου 
Γεν. Γραμματέας: Αικατερίνη Λουκά 
Ταμίας: Δέσποινα Γερακίτου 
Υπεύθ. Δημ. Σχέσεων: Μαρία Τσιμητρά 
Ειδ. Γραμματέας: Νικόλαος Καρβούνης 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1) Βασιλική Τσιαπώκη 
2) Όλγα Αξιώτη 
3) Δημήτριος Φασούλας 
 
ΕΞΕΛΕΓΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Προϊστάμενος: Δημήτριος Τσιαπώκης 
Μέλος: Γεώργιος Τσιμητράς 
Μέλος: Ιωάννης Δελακουρίδης 
 
 
ΤΟ ΝΕΟΕΚΛΕΓΕΝ Δ.Σ.  
ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΑΣ 

 

 NEBPOΠOΛH 

Mηνιάτικη Εφημερίδα 
   

Eκδότης 
Ένωση Μεσενικολιτών Aθηνών 

Υπεύθυνος σύμφωνα με τον νόμο 
ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΚΑΡΒΟΥΝΗΣ  

Ψαρά Ξ. 4 - 8,  Άγ. Ελευθέριος Τ.Κ. 111 43 
Tηλ. & Fax: 210 2289877  
Κινητό: 6977686749   

ΣYNTAKTEΣ 
Eκλεγμένη 7μελής επιτροπή 

 

ΔIEYΘΥΝΣΗ ΓΡΑΦΕΙΩΝ 
Σατωβριάνδου 29-7ος όροφος,  
104 31 Aθήνα - Κιν: 6971735155 
Σύλλογοι, Οργανισμοί:20€,  Ιδιώτες: 20€ 

 

 

Σχεδιασμός - Επιμέλεια  

 “Καλαυρία” 
KΩN/NOΣ KYPIAKOΠOYΛOΣ 

THΛ: 6847794 -  6842009 
e-mail: kalavrianews@gmail.com
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ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
Πωλείται οικόπεδο στο Μεσενικόλα 510m2  

με θέα στο Θεσσαλικό κάμπο  
και είσοδο από τον κεντρικό δρόμο. 

 

Τράντου Αικατερίνη: Τηλ. 2421215133 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
Στο Μεσενικόλα, πέτρινη οικία 170m2 

με  262m2 βοηθητικούς  χώρους , σε 

780m2 οικόπεδο, κοντά στην πλατεία 

του χωριού. Πρώην οικία οικογένειας 

Κων/νου Καρασιώτου (Καραγιάννη).  

 

Βασίλειος Αθανασίου 

Τηλ. 6932337757

 +από σελ. 1

Ο Μεσενικόλας παρών στο νέο Δ.Σ. των Απανταχού Καρδιτσιωτών 

 
Το μέλος της Ένωσης Μεσενικολιτών Αθηνών κος Νικόλαος Καρβούνης εξελέγη στο νέο Δ.Σ. του Συλλόγου 
των Απανταχού Καρδιτσιωτών για τη διετία 2024-2026.  
Ευχόμαστε στον ίδιο αλλά και σε όλα τα μέλη του νεοεκλεγέντος Δ.Σ. Καλή και Δημιουργική θητεία. 
 
Η Συντακτική επιτροπή της “Νεβρόπολης” 

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΕΚ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΚΑΤΑΓΟΜΕΝΩΝ
ΕΔΡΑ: Oδός Κάνιγγος 9, ΑΘΗΝΑ (Πλατεία Κάνιγγος) * Τ.Κ. 106 77 (2ος όροφος),  

ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 210.3301370, FAX: 210.8254305 - SITE: www.karditsiwtes.gr  

 E-MAIL: s.a.karditsiwtwn@gmail.com     FAСEBOOK: ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΚΑΡΔΙΤΣΙΩΤΩΝ 

Το νέο Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου  
των απανταχού Καρδιτσιωτών

Στιγμιότυπα από την εκδήλωση για το “Παζαράκι”

D.D.S. M.Sc Odont. Dr.

Δρ. Βασίλης Ψάρρας

Επ . Καθηγητής Οδ/κής Παν/μίου Αθηνών 
Ειδικός Γναθολόγος - Προσθετολόγος Lund Univ. Σουηδία 

Μιχαλακοπούλου 104 l 11528 Αθήνα l τηλ: 210 7794073 
κιν: 6977284737 vpsarras@dent.uoa.gr www.vpsarras-dent.gr

podimatas-cars
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Σελίδα 3N εβρόπολη

 

Η Νεβρόπολη ενημερώνει

Βαπτίσεις
™  Την Κυριακή 15/9/2024 ένα ζευγάρι από τη 
Λάρισα ο Αιμίλιος και η Παρασκευή Ζησούλη, 
βάφτισαν το κοριτσάκι τους και του έδωσαν το 
όνομα Ευαγγελία. Η τελετή έγινε στον Ιερό Ναό 
Κοίμηση της Θεοτόκου Μεσενικόλα. 
Ευχόμαστε να είναι γερό και οι γονείς του να το 
δουν να προκόβει στη ζωή του.

Κηδείες
D   Την Πέμπτη 19/9/2024 απεβίωσε ο συγχωριανός 
μας Αναστάσιος Κυριαζής, συνταξιούχος αξιωματι-
κός της Αεροπορίας ετών 61. Η κηδεία του τελέστη-
κε στο Νεκροταφείο Φυτώκου στην Ν. Ιωνία Βόλου. 
Μετά την τελετή η οικογένεια προσέφερε καφέ στο 
Πνευματικό κέντρο της εκκλησίας. 
Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη του Αναστάσιου 
Κυριαζή.

Μνημόσυνα

Δωρεές στην εκκλησία

D  Την Κυριακή 1/9/2024 τελέστηκε στον Ιερό Ναό 
Κοίμηση της Θεοτόκου Μεσενικόλα, ετήσιο μνημό-
συνο υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του συγχωρια-
νού μας Βάϊου Ποδηματά. 
Μετά την τελετή η οικογένεια προσέφερε καφέ και 
πακέτο στο καφενείο του Βασιαρδάνη και φαγητό 
με catering στην καφετέρια. 
Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη του Βάϊου 
Ποδηματά.

ΑΠΟΛΥΤΗ ΕΠΙΤΥΧΙΑ ΤΟΥ Α΄ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΣΥΜΠΟΣΙΟΥ ΓΛΥΠΤΙΚΗΣ  
ΣΤΟ ΥΜΣΤ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ

 

1.    ΚΑΡΑΜΗΤΡΟΥ ΘΕΜ. ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ               ΚΑΡΔΙΤΣΑ                     20€ 
2.    ΣΠΑΝΟΥ ΓΡΗΓΟΡΙΑ                                        ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑΣ             20€ 
3.    ΚΡΑΝΙΑ ΛΙΑΝΑ                                                 ΜΗΛΟΣ                          50€ 
4.    ΓΕΩΡΓΑΚΗ-ΜΑΛΑΜΙΤΣΗ ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ            ΛΑΡΙΣΑ                          20€ 
                                                                                                   
Παρακαλούμε πολύ όταν κάνετε κατάθεση στον Τραπεζικό 
λογαριασμό της Ένωσης να αναγράφετε υποχρεωτικά το 
όνομά σας για να μπορέσουμε να σας καταχωρήσουμε. 
 
Λογαριασμός τραπέζης ALPHA BANK 
123-002101-256901 
IBAN: GR1401401230123002101256901

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2024

Του Θεόφιλου Μαντικού 
 
"Ο Κόσμος της Σοφίας" του Jostein Gaarder, είναι ένα μοναδι-
κό μυθιστόρημα που συνδυάζει φιλοσοφία και μυστήριο, προ-
σφέροντας μια συναρπαστική εισαγωγή στην ιστορία και τις 
θεμελιώδεις έννοιες της φιλοσοφίας. Η 14χρονη Σοφία ζει μια 
ήρεμη ζωή μέχρι τη μέρα που ξεκινά να λαμβάνει ανώνυμες 
επιστολές που της θέτουν ερωτήσεις και της προκαλούν απο-
ρίες για την ύπαρξή του κόσμου αλλά και την ίδια. Οι ερωτή-
σεις αυτές είναι μόνο η αρχή της ανακάλυψης του φιλοσοφι-
κού κόσμου, καθώς ο φιλόσοφος Alberto Knox την καθοδηγεί 
με γράμματα σε μια περιπλάνηση ανάμεσα στους προσωκρατι-
κούς  φιλοσόφους , τον Σωκράτη , τον Πλάτωνα, τον 
Αριστοτέλη, καθώς και στις σημαντικές φιλοσοφικές σχολές 
που διαμόρφωσαν τη δυτική σκέψη. Η γραφή του Gaarder είναι 
προσιτή, με απλά παραδείγματα για την κατανόηση των πολύ-
πλοκων φιλοσοφικών εννοιών. Η ανάμειξη φιλοσοφίας και 
μυστηρίου κρατά τους αναγνώστες σε εγρήγορση, προκαλώ-
ντας τους να αναρωτηθούν για τη ζωή και την ύπαρξή τους. 
Μια εξαιρετική επιλογή για όσους θέλουν να εξερευνήσουν τη 
φιλοσοφία με έναν ευχάριστο και διασκεδαστικό τρόπο. 

Με την αξιολόγηση του Α’ Διεθνούς 
Συμποσίου  Γλυπτικής και την 
παρουσίαση έργων και καλλιτεχνών 

ολοκληρώθηκε η εικαστική ανάπτυξη του 
Υπαίθριου Μουσείου Σύγχρονης Τέχνης 
Λίμνης Πλαστήρα, για το έτος 2024, με την 
οικονομική  συνδρομή  της Γερμανικής 
Πρεσβείας.Σε ειδική εκδήλωση η οποία πραγ-
ματοποιήθηκε στο Πολιτιστικό Κέντρο «Αντ. 
Σαμαράκης» Μορφοβουνίου, με συντονίστρια 
την αντιδήμαρχο  Πολιτισμού  κ . Γιάννα 
Ποδηματά.  

Η κ. Μαριάννα Δώδου, (Δρ. Πολιτικός 
Μηχανικός – Δρ. Φιλοσοφίας) παρουσίασε 
την φιλοσοφία του Υπαίθριου Μουσείου 
Σύγχρονης Τέχνης, μέσα από την «λογική του 
Οικο-Τόπου του Έργου Τέχνης στο ΥΜΣΤ 
«Χωρο-Χρόνου  άγραφον»: μία νέα 
Οικοφιλοσοφική προσέγγιση. Ταυτόχρονα με 
την ομιλία παρουσιάστηκαν όλα τα έργα των 
καλλιτεχνών και της Φύσης, με πρωτότυπο 
τρόπο, εναρμονισμένο λόγο και φωτογραφίες, 
αγγλικούς υπότιτλους. «Ο τρόπος της εικαστι-
κής ανάπτυξης δημιουργεί ένα «νέο Οικό – 
Τοπο Τέχνης, ο οποίος μόλις γεννήθηκε στη 
λίμνη Πλαστήρα και είναι μοναδικός στο 
είδος του», ανέφερε χαρακτηριστικά.    

Ο  δήμαρχος  λίμνης  Πλαστήρα  κ . 
Παναγιώτης Νάνος ευχαρίστησε ονομαστι-
κά όλους όσοι συμβάλλουν στην ανάπτυξη 
του ΥΜΣΤ λέγοντας ότι αποτελεί έργο και-
νοτομίας  Περιβάλλοντος  στη  Λίμνη 
Πλαστήρα, με στοιχεία μοναδικά, τα οποία 
εισάγουν την περιοχή στον διεθνή χάρτη 
Τέχνης και Πολιτισμού. Ο δήμαρχος ανέφε-
ρε χαρακτηριστικά τα οποία καθιστούν το 
ΥΜΣΤ μοναδικό στον κόσμο: Εδώ η Φύση 
αναδεικνύεται ως καλλιτέχνης, μέσα από 
έργα που βρίσκονται διάσπαρτα στο χώρο, 
ενώ  στην  πλήρη  ανάπτυξη  θα  υπάρχει 
Συλλογή  Μικρογλυπτικής  της  Φύσης . 
Σχεδιάστηκε με βάση μια νέα φιλοσοφική 
πρόταση (κ. Μ. Δώδου) ως Οικό – Τόπος 

Τέχνης, όπου οι έννοιες οίκος και τόπος εδώ 
αναδεικνύονται  με  την  αρχαιοελληνική 
σημασία, ενώ η τέχνη είναι το μέσο για το 
«Οίκαδε» όπως το αντιλαμβάνεται ο κάθε 
επισκέπτης. Το ΥΜΣΤ είναι χώρος εκπαίδευ-
σης για την «θέαση του αθέατου που βρίσκε-
ται πέρα από το προφανές». Τέλος, με εικα-
στικό τρόπο παρουσιάζεται η Ιστορία της 
περιοχής, από τα Πελασγικά και αρχαιοελ-
ληνικά  σύμβολα ,  μέχρι  την  Εθνική 
Αντίσταση. 

Η κ. Θέη Κανδήλα,  πολεοδόμος μηχανι-
κός, υπεύθυνη μελέτης ΥΜΣΤ, παρουσίασε το 
θέμα «Σχεδιάζοντας το Υπαίθριο Μουσείο 
Σύγχρονης Τέχνης, ένα έργο που έρχεται από 
Μέλλον: προκλήσεις και προοπτικές». Η κ. 
Κανδήλα αναφέρθηκε στη μελέτη και μεταξύ 
των άλλων ανέφερε ότι «είναι ένα έργο με 
ειδικές απαιτήσεις και δυσκολίες, ωστόσο με 
την ολοκλήρωση προορίζεται να γίνει διεθνές 
τοπόσημο, με υψηλή προστιθέμενη αξία για 
την περιοχή μας, δεδομένου ότι θα έχει σημα-
ντική επιρροή στην ανάπτυξη του θεματικού 
Πολιτιστικού Τουρισμού»  

Ακολούθησε η παρουσίαση των καλλιτε-
χνών του Ά Συμποσίου από την κ. Χριστίνα 
Τσιαμαντά, η οποία έκαμε και την μετάφραση 
όσων είπαν οι ξένοι καλλιτέχνες από την 
Αγγλική  γλώσσα  στην  Ελληνική . Η κ . 
Τσιαμαντά ανέφερε ότι όλοι είναι διεθνείς 
καλλιτέχνες είναι εγνωσμένης αξίας με σημα-
ντική διαδρομή στα εικαστικά και εμπειρία σε 
ανάλογα συμπόσια.  

 
Ο ομότιμος καθηγητής της ΑΣΚΤ του 

ΕΜΠ κ. Θόδωρος Παπαγιάννης ανέφερε ότι 
στηρίζει την προσπάθεια του Δήμου από το 
2020 όταν για πρώτη φορά επισκέφθηκε το 
χώρο. Ανταποκρίθηκε στην πρόσκληση διότι 
πιστεύει ότι ο τόπος έχει όλες τις προϋποθέ-
σεις εικαστικής ανάπτυξης και μπορεί γρήγο-
ρα να εξελιχθεί σε ένα σπουδαίο χώρο τέχνης 
και πολιτισμού. Σε ότι αφορά τα έργα που 

φιλοτέχνησε, είπε ότι επέλεξε τα θέματα για 
να υποστηρίξει εικαστικά την Τοπική Ιστορία. 
Το πρώτο έργο έχει θέμα «Ο αντάρτης και η 
σκιά  του» στοχεύει στην  ανάδειξη της 
Εθνικής Αντίστασης στα Άγραφα. Το έργο 
είναι από μέταλλο, και βρίσκεται ανάμεσα σε 
δύο δυναμικά ιστορικά σημεία, ένα πολυβο-
λείο ανταρτών και  όρυγμα οβίδας των κατα-
κτητών. Με το δεύτερο έργο θέλησε να τιμή-
σει τις «Γυναίκες των Αγράφων», μέσα δύο 
γυναικείες μορφές που χάραξε σε τοπική 
πέτρα, ως ελάχιστη αναγνώριση της μεγάλης 
προσφοράς των γυναικών στην οικογένεια 
και την κοινωνία.  

Ο Γερμανός γλύπτης κ. Rainer Fest εξέ-
φρασε την χαρά του διότι επισκέπτεται δεύτε-
ρη φορά το Μορφοβούνι για να δημιουργήσει 
το δεύτερο γλυπτό και είναι απόρροια της 
πετυχημένης συνεργασίας του 2023 όταν 
φιλοτέχνησε μνημείο για το κάψιμο των 
χωριών από τους Ιταλούς και Γερμανούς 
κατακτητές το 1943. Φέτος επέλεξε να δημι-
ουργήσει μία εγκατάσταση, το κεντρικό έργο 
είναι από ξύλο καστανιάς και το πλαίσιο 
τοποθέτησης από πέτρα. Στόχος είναι η ανά-
δειξη του διαλόγου ως μέσο επίλυσης των 
διαφορών, η ειρήνη στον κόσμο, αλλά και η 
ειρηνική συνύπαρξη σε συλλογικό και ατομι-
κό επίπεδο.   

 
Ο Ολλανδός γλύπτης Τon Kalle ανέφερε 

ότι συνηθίζει να επιλέγει ως υλικό για την 
καλλιτεχνική δημιουργία τοπικές πέτρες διότι 
πιστεύει ότι αυτές εναρμονίζονται πλήρως με 
το φυσικό περιβάλλον. Το έργο του έχει ως 
θέμα τα «μονοπάτια του Ωρίωνα», θέμα 
δανεισμένο από την Αρχαία Ελληνική 
Μυθολογία και εναρμονισμένο με την φιλο-
σοφία του ΥΜΣΤ. Αποτελείται από 4 γλυπτά 
τα οποία έχουν τοποθετηθεί μελετημένα στο 
χώρο, με προσανατολισμό το σύμπαν.    

 Ο Ιταλός καλλιτέχνης κ . Francesco 
Moretti είπε ότι δημιουργεί ένα μεγάλων δια-

στάσεων έργο από μέταλλο, το οποίο έχει ως 
θέμα «αναμένοντας την ειρήνη». Το έργο 
αυτό, κατόπιν επιθυμίας της δημοτικής 
αρχής, είναι αφιερωμένο στην Κύπρο, που 
φέτος συμπληρώνει 50 χρόνια Κατοχής από 
τους Τούρκους με την τραγωδία του 1974.  

Ο ομογενής καλλιτέχνης Vasili Vasili, από 
τον Καναδά, ανέφερε ότι παίρνει μέρος στο 
Συμπόσιο διότι θέλει να στηρίξει την ανάπτυ-
ξη  του  υπαίθριου  μουσείου  στη  Λίμνη 
Πλαστήρα, το οποίο δείχνει ότι έχει δυναμική. 
Επέλεξε ως υλικό το λευκό μάρμαρο και το 
έργο του έχει τίτλο και θέμα το «Φάος», έτσι 
όπως ακτινοβολεί στο φως του ήλιου αλλά 
και του φεγγαριού. Το έργο «επιτρέπει» στον 
επισκέπτη να δει μέσα από ένα παράθυρο την 
«άλλη πλευρά» της ζωής. Επιπλέον ως έργο 
αποκτά ιδιαίτερη συμβολική αξία, καθώς 
εστιάζει στην κορυφή του Ολύμπου, τόπο 
υψηλής μυθολογικής συνεισφοράς.     

 Στο διάλογο που ακολούθησε μεταξύ κοι-
νού και καλλιτεχνών, μεταξύ των άλλων πήρε 
το λόγο ο κ. Απόστολος Πίτσαβος, ο οποίος 
πριν 20 χρόνια είχε οργανώσει στην Καρδίτσας 
ανάλογο συμπόσιο και εξήρε την προσπάθεια 
διότι ο τόπος μας αποκτά ένα μοναδικό θεμα-
τικό πάρκο τέχνης και ζήτησε από τον δήμαρ-
χο να επαναληφθεί το συμπόσιο. 

Ο δήμαρχος απαντώντας στα θέματα που 
έθιξαν καλλιτέχνες και κοινό είπε ότι το 
Διεθνές Συμπόσιο Γλυπτικής είναι από τις 
προτεραιότητες και θα προταθεί για ένταξη 
στην  ΟΧΕ Πολιτισμού  της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας. Επίσης ανέφερε ότι ως έργο έχει 
προταθεί από το Δήμο  στο  Εθνικό 
Πρόγραμμα Εξωστρέφειας. Τέλος ανέφερε 
ότι η επίσημη απόδοση των γλυπτών στο 
κοινό θα γίνει το πρώτο δεκαήμερο του 
Δεκεμβρίου, με την παρουσία του Γερμανού 
πρόξενου της Θεσσαλονίκης, σε ανοιχτή 
εκδήλωση στο χώρο.  

                                       

“N” 

Από τις εκδόσεις Λιβάνη και υπάρχει 
σε όλα τα βιβλιοπωλεία.

"Βιβλιοπροτάσεις"

Η κα Καίτη Ψάρα προσέφερε 100 € για τις ανάγκες 
της εκκλησίας. 
 
Πριονάς Στέλιος 
Επίτροπος Ι.Ν. Κοιμήσεως Θεοτόκου Μεσενικόλα

 Ένας χρόνος, 
εκατοντάδες χιλιάδες κατεστραμμένες ζωές, 

εκατομμύρια βουβοί θεατές. 
  
  

Σε θεατρίνους και σε μασκαρεμένους 
Παλιάτσους, σε ξενύχτες μεθυσμένους, 

Σ’ αγύρτες που δετές απ’ το λαιμό 
Σέρνουν μαϊμούδες, σε χρεωκοπημένους, 

Σ’ όλον τον κόσμο κράζω ευχαριστώ. 
 

Francois Villon, Μπαλλάντα του Ευχαριστώ  
(μετάφραση Άρη Σκιαδαρέση) 

(Επίκαιρος ο Francois Villon)
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  ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΔΗΜΟ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ 

ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΤΟΥ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑ-
ΣΤΗΡΑ 
για την διάσωση της Λίμνης από την υπεράντληση 
υδάτινων αποθεμάτων για αρδευτική χρήση - 
Σημαντικές προτάσεις για έργα ανακούφισης του 
Θεσσαλικού κάμπου και την προστασία της Λίμνης 
(από ρεπορτάζ της εφημερίδας «Νέος Αγών», 
30/7/2024) 
Τον κώδωνα του κινδύνου για την στάθμη της 
Λίμνης Πλαστήρα κρούει ο δήμαρχος Παναγιώτης 
Νάνος, κάνοντας λόγο για παροχέτευση υπέρμετρα 
μεγάλων ποσοτήτων, με σκοπό την άρδευση του 
Θεσσαλικού κάμπου. Με επιστολή του προς τον 
υπουργό Περιβάλλοντος Θ. Σκυλακάκη, τον υπουρ-
γό  Υποδομών  κ . Σταϊκούρα, τον ΓΓ της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης κ. Τζανακούλη, τον 
Περιφερειάρχη Θεσσαλίας κ. Κουρέτα, την οποία 
κοινοποιεί στο  Γραφείο Πρωθυπουργού , τον 
Υπουργό ΥΠΑΑΤ κ. Τσιάρα, βουλευτές Νομού, 
ΠΕΔ και άλλους φορείς αναφέρει ότι «οι διαχειρι-
στές αντιμετωπίζουν την λίμνη ως τσιφλίκι, ενώ μιλά 
για καταστροφικές συνέπειες με οικολογική και 
περιβαλλοντική διάσταση με τις επιπτώσεις να απο-
τυπώνονται στην τοπική οικονομία και κοινωνία. Ο 
κ. Νάνος θέτει ένα πλαίσιο δέκα άμεσων και μεσο-
πρόθεσμων μέτρων μεταξύ των οποίων είναι η μείω-
ση της παροχέτευσης ποσοτήτων νερού από την 
Λίμνη Πλαστήρα και η τήρηση του οικολογικού 
ορίου. 
 
Η επιστολή του δημάρχου:  
«Με διάχυτη ανησυχία και απογοήτευση παρακολου-
θούμε καθημερινά να αδειάζει η λίμνη Πλαστήρα 
από υπεράντληση υδάτινων αποθεμάτων για αρδευτι-
κούς λόγους. 
Η ανησυχία πηγάζει από το γεγονός της παροχέτευ-
σης υπέρμετρα μεγάλων ποσοτήτων για την άρδευση 
του Θεσσαλικού κάμπου, σύντομα θα επιφέρει περι-
βαλλοντικά προβλήματα, τα οποία θέτουν σε κίνδυνο 
την ίδια την ύπαρξη  και υπόσταση  της Λίμνης 
Πλαστήρα.  
Η απογοήτευση έρχεται από το γεγονός ότι οι δια-
χειριστές αυτής της κατασπατάλησης πόρων, έχουν 
άγνοια κινδύνου διότι δεν γνωρίζουν την πραγματι-
κότητα. Νομίζουν ότι η λίμνη Πλαστήρα είναι Αιγαίο 
Πέλαγος με απεριόριστες δυνατότητες άρδευσης. Και 
το χειρότερο; Αντιμετωπίζουν ως τσιφλίκι τη λίμνη. 
Ενδεικτικό της νοοτροπίας τους είναι ότι συνεδρία-
σαν προχθές (27/07/2024) στη Λάρισα για τα νερά της 
Λίμνης Πλαστήρα και δεν είχαν την ευθιξία να προ-
σκαλέσουν τον δήμαρχο Λίμνης Πλαστήρα! Τα 
συμπεράσματα δικά σας… 
Με την συμπεριφορά τους αυτή υπονομεύουν ευθέως 
τη Λίμνη Πλαστήρα, αλλά και την αγροτική παρα-
γωγή του Θεσσαλικού κάμπου, την οποία δεν μπο-
ρούν να υποστηρίξουν και δεν φταίει γι’ αυτό μόνο η 
κλιματική αλλαγή και η ανομβρία η οποία θα λάβει 
εφεξής μόνιμα χαρακτηριστικά όπως οι επιστήμονες 
επισημαίνουν. 
Πριν απ’ όλα θεωρώ ηθική υποχρέωση να θέσω 
υπόψη όλων των εμπλεκομένων τις εξής παραμέτρους 
τις οποίες ίσως αγνοούν, ή κάποιοι σκοπίμως κάνουν 
ότι δεν γνωρίζουν: 
Α) Η λίμνη Πλαστήρα όταν δημιουργήθηκε είχε 
πρωτίστως ενεργειακό χαρακτήρα και δευτερευό-
ντως αρδευτικό σκοπό, μάλιστα προορίζονταν να 
αρδεύσει 115.000 στέμματα της περιοχής ΤΟΕΒ 
Ταυρωπού. Σταδιακά αναδείχθηκε σε έργο αρδευτι-
κού σκοπού και μέσα από ανεξέλεγκτες επεκτάσεις 
και χωρίς υποδομές, έφτασε να παροχετεύει για 
500.000 – 600.000 στρέμματα καλλιεργειών στο 
Θεσσαλικό κάμπο, κάνοντας χρήση ποταμών, με 
διαρκή διάθεση επεκτάσεων, συχνά με παράνομα 
φράγματα και κανάλια, με παροχέτευση που φθάνει 
ακόμα και τα 2.000.000 κυβικά μέτρα ημερησίως!  
Ο πενταπλασιασμός της αρδεύσιμης έκτασης συνιστά 
ιδιαίτερο πρόβλημα, διότι ξεπερνά τα όρια, τις αντο-
χές και τις δυνατότητες της Λίμνης Πλαστήρα. 
Β) Η Λίμνη Πλαστήρα όταν δημιουργήθηκε είχε 
συγκεκριμένη χωρητικότητα, την οποία απώλεσε στα 
65 χρόνια  λειτουργία της. Ειδικότερα από τον 
Σεπτέμβριο του 2020, μετά τους καταστροφικούς 
κυκλώνες «Ιανός» (2020) και «Daniel» (2023) στον 
πυθμένα της λίμνης υπήρξε εναπόθεση ανυπολόγι-
στης ποσότητας φερτών υλικών και αυτό δημιούργη-
σε μια νέα πραγματικότητα, την οποία ουδείς γνωρί-
ζει. Από μακροσκοπική παρατήρηση φαίνεται ότι έχει 
μπαζωθεί η λίμνη σε μεγάλο βαθμό, η επιχωμάτωση 
για τον «Ιανό»  σύμφωνα με πληροφορίες υπολογί-
στηκε  σε 4 εκατ. κυβ . μέτρα, ωστόσο  μετά τον 
«Daniel» η πραγματικότητα άλλαξε στο χειρότερο. 
Επιβάλλεται να γίνει νέα αξιόπιστη αποτύπωση του 
πυθμένα με πιο συστηματικό τρόπο, οι μετρήσεις να 
γίνουν από το Πολεμικό Ναυτικό και στην κατάλλη-
λη πυκνότητα και με την ακρίβεια μηχανημάτων που 
μόνο αυτό διαθέτει.  
Οι διαχειριστές της παροχέτευσης οφείλουν να λαμ-
βάνουν υπόψη τους ότι οι κλίμακες και τα στοιχεία 
που έχουν πλέον δεν ισχύουν και ότι οφείλουν άμεσα 
να προβούν στις κατάλληλες ενέργειες για να γνωρί-
ζουν την πραγματικότητα και να ενεργούν με ασφά-
λεια για το περιβάλλον, την αγροτική παραγωγή και 
τις τοπικές κοινωνίες.   
Γ) Οι ήπιοι χειμώνες έχουν ως αποτέλεσμα την 
αισθητή μείωση των υδάτινων εισροών από τα ποτά-
μια στη  Λίμνη. Ο ποταμός Μέγας της Πεζούλας στην 

πραγματικότητα υποβαθμίστηκε σε χείμαρρο και οι 
ποσότητες του νερού είναι ελάχιστες, το καλοκαίρι 
δεν καλύπτουν ούτε τις αρδευτικές τοπικές ανάγκες. 
Ομοίως και ο Καριτσιώτης ποταμός είναι περιορισμέ-
νης δυνατότητας.  
Το ότι η λίμνη το 2024 δείχνει γεμάτη, είναι διότι έχει 
ακόμα τα νερά από τον κυκλώνα «Daniel»,  στο τέλος 
της αρδευτικής περιόδου η λίμνη θα αδειάσει και 
δύσκολα πλέον θα επανέλθει στην αρχική της θέση 
και θα έχει την ίδια εικόνα με αυτή της άδειας λίμνης 
Σμοκόβου. Αν δεν ληφθούν μέτρα τώρα, η Λίμνη 
Πλαστήρα δύσκολα θα επανέλθει στην φυσική της 
θέση. 
Οι συνέπειες από όσα αναφέρθηκαν είναι καταστρο-
φικές τόσο για την οικολογική και περιβαλλοντική 
διάσταση. Επιπλέονη υποβάθμιση του τοπίου από 
τον άδειο πυθμένα της λίμνης συνεπάγεται την ακύ-
ρωση του τουριστικού προϊόντος, την δοκιμασία των 
αντοχών της χειμαζόμενης Τοπικής Οικονομίας και 
την επιβίωση των τοπικών κοινωνιών. Έμμεσα πλήτ-
τεται και η οικονομία της Καρδίτσας, δεν είναι 
τυχαίο ότι είμαστε ο τελευταίος νομός στην οικονομι-
κή ανάπτυξη. 
 
ΖΗΤΑΜΕ ΑΜΕΣΑ: 
1ον Μείωση της παροχέτευσης ποσοτήτων νερού από 
την λίμνη Πλαστήρα και τήρηση του οικολογικού 
ορίου.  
2ον Ορθολογική διαχείριση των υφιστάμενων υδάτι-
νων πόρων της Θεσσαλίας και όχι κατασπατάληση 
από κακό συντονισμό, από πολιτικές και άλλες ελλεί-
ψεις των φορέων διαχείρισης. Τεχνικά και άλλα έργα 
αποκαταστάσεων στο ανατολικό τμήμα της Λάρισας 
οφείλουν άμεσα να ολοκληρωθούν, έτσι ώστε να μει-
ωθεί η εξάρτηση  από την Λίμνη  Πλαστήρα . Οι 
Θεσσαλοί αγρότες έχουν δικαίωμα στην παραγωγή 
και οι αρμόδιες υπηρεσίες οφείλουν να εξοικονομή-
σουν τους υδάτινους πόρους. 
Είναι ανεπίτρεπτο το φράγμα της Γυρτώνης να είναι 
ανοιχτό και να στέλνει στο Αιγαίο πολύτιμες ποσό-
τητες νερού, μάλιστα αρχές αρδευτικής περιόδου, ενώ 
την ίδια στιγμή να ζητούν τις ποσότητες που έχασαν 
από δική τους ευθύνη να τις πάρουν από την Λίμνη 
Πλαστήρα…     
3ον Άμεση και ακριβής αποτύπωση του πυθμένα της 
λιμνοδεξαμενής από το Πολεμικό Ναυτικό, το οποίο 
διαθέτει αξιόπιστο εξοπλισμό, όχι ιδιωτικές μετρήσεις 
και κατά προσέγγιση εκτιμήσεις. 
4ον  Επικαιροποίηση  της μελέτης του  Ε .Μ. 
Πολυτεχνείου για το οικολογικό όριο της λίμνης, το 
οποίο πρέπει να αναγνωριστεί και να γίνεται σεβαστό 
από όλους. Ο επαναπροσδιορισμός του Οικολογικού 
Ορίου της Λίμνης Πλαστήρα με βάση τα σύγχρονα 
υδρολογικά και άλλα επιστημονικά δεδομένα, με 
στόχο την διασφάλιση της ύπαρξης της ίδιας της 
λίμνης.  
5ον  Θέσπιση ανταποδοτικού τέλους Περιβάλλοντος 
σε όσους υδρεύονται και αρδεύονται από τη Λίμνη 
Πλαστήρα, με στόχο την εξεύρεση πόρων που θα δια-
τίθενται αποκλειστικά για την προστασία της λίμνης, 
τη βελτίωση της ποιότητας των νερών της και της 
αισθητικής  αναβάθμισης  του  παραλίμνιου 
Περιβάλλοντος. 
 
ΜΕΣΟΠΡΟΘΕΣΜΑ ΖΗΤΑΜΕ:  
Α) ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΕΡΓΩΝ ΟΡΕΙΝΗΣ ΥΔΡΟΝΟ-
ΜΙΑΣ με στόχο την συγκράτηση των όμβριων υδά-
των σε λιμνοδεξαμενές, με στόχο να μην ξαναπλημυ-
ρίσει ο Θεσσαλικός κάμπος, να ενισχυθεί ο υπόγειος 
υδροφόρος ορίζοντας, να εξασφαλιστούν βοηθητικές 
αρδευτικές δεξαμενές για ανακούφιση των αναγκών 
της αγροτικής παραγωγής. 
Β) ΟΡΘΟΛΟΓΙΚΗ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ  
ΤΟΥ ΕΤΗΣΙΟΥ ΥΔΑΤΙΝΟΥ ΑΠΟΘΕΜΑΤΟΣ, 
πρώτα του Πηνειού ποταμού και διάχυση στην πεδιά-
δα της Θεσσαλίας μέσα από ένα δίκτυο καναλιών 
τύπου Πάδου της Ιταλίας, (συγκράτηση νερών, 
εμπλουτισμός υδροφόρου ορίζοντα, αρδευτική 
χρήση, κ.α. 
Γ) ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΩΝ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ, με στόχο την ελαχιστοποίηση της 
απώλειας υδάτινων αποθεμάτων και μεγιστοποίηση 
των αποτελεσμάτων. 
Δ) ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΝΕΩΝ ΦΡΑΓΜΑΤΩΝ στο 
Μουζάκι, την Πύλη Τρικάλων, τον Ενιπέα και όπου 
αλλού κριθεί απαραίτητο. 
Ε) ΜΕΡΙΚΗ ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΝΕΡΟΥ από τον άνω 
ρου του Αχελώου, για περιβαλλοντικούς και κοινωνι-
κούς λόγους. Η εκτροπή του Άνω ρου του Αχελώου, 
έργο υψίστης σημασίας για την Εθνική Οικονομία, 
για την παραγωγή εναλλακτικής (πράσινης) ενέργει-
ας, την άρδευση του Θεσσαλικού κάμπου, την αξιο-
ποίηση δισεκατομμυρίων ευρώ, επενδύσεις που παρα-
μένουν ανενεργές.  
Ολοκληρώνουμε την παρέμβασή μας και ζητάμε να 
λυθεί το πρόβλημα με όρους πολιτικής ευαισθησίας 
και ευθύνης. Γι’ αυτό σήμερα καταθέτουμε προτά-
σεις έργων  που  έχει ανάγκη  η  Θεσσαλία του 
Μέλλοντος σε εποχές κλιματικής κρίσης με παρατετα-
μένη ανομβρία. Ο καθένας μας κρίνεται από τις πρά-
ξεις ή τις παραλείψεις. Πρώτα από τους πολίτες. Σε 
κάθε περίπτωση από την Ιστορία.  
Σε αντίθεση περίπτωση, επισημαίνουμε θα αντιδρά-
σουμε δυναμικά ως Δήμος και κοινωνία, ζητώντας 
από τους παράγοντες της Καρδίτσας την πολιτική 
στήριξη.» 

Ανάδειξη Δ.Σ. της Ενεργειακής Κοινότητας 
Θεσσαλίας που  συγκρότησαν  φορείς της 
Αυτοδιοίκησης – Συμμετέχει ο δήμαρχος Λίμνης 
Πλαστήρα. 
Στην Περιφέρεια Θεσσαλίας πραγματοποιήθηκε 
(20/8/2024) η Γενική Συνέλευση της Ενεργειακής 
Κοινότητας Πολιτών Περιφέρειας Θεσσαλίας 
(ΕΚΠΠΕΘ), για την ανάδειξη Διοικητικού Συμβουλίου. 
Η Ενεργειακή Κοινότητα είναι η πρώτη στη χώρα που 
έγινε από φορείς της Αυτοδιοίκησης μέσα από το πρό-
γραμμα «Απόλλων» που το ΥΠΕΝ υλοποιεί.  
Το πρώτο ΔΣ εκλέχθηκε ομόφωνα και συγκροτήθηκε 
σε σώμα  αποτελείται από Αντιπεριφερειάρχη 
Κλιματικής Κρίσης κ. Ν. Ράπτη (πρόεδρο) τον δήμαρ-
χο Κιλελέρ κ. Θ. Νασιακόπουλο, (αντιπρόεδρο), τον 
αντιπρόεδρο της ΔΕΥΑΛ κ. Κ. Αργυρόπουλο (γραμ-
ματέας), τον δήμαρχο Λίμνης Πλαστήρα κ. Π. Νάνο 
(ταμίας) και μέλος  του  Δ .Σ. εκλέχθηκε  ο  κ . Β . 
Γιαννάκος, από τον ΤΟΕΒ Τιτανίου Καρδίτσας. 
Η Γ.Σ. αποφάσισε ομόφωνα να γίνουν έως το τέλος 
του 2024, αλλαγές στο καταστατικό και τον τρόπο 
λειτουργίας της ΕΚΠΠΕΘ, ώστε να εκπροσωπούνται 
στη Διοίκησή της, όλες οι Περιφερειακές Ενότητες 
και η Περιφέρεια Θεσσαλίας, αλλά και όλοι οι δικαι-
ούχοι του προγράμματος «Απόλλων» (ΟΤΑ, ΔΕΥΑ 
και ΤΟΕΒ/ΓΟΕΒ). 

  
Το νεοσύστατο ΔΣ αμέσως μετά την συγκρότησή του 
σε σώμα αποφάσισε ομόφωνα:  
α) την ολοκλήρωση της συγκρότησης του Αστικού 
Συνεταιρισμού και την ένταξή του στο ΓΕΜΗ,  
β) την καταγραφή όλων των παροχών που θα επωφε-
ληθούν από τις μεγάλες μειώσεις στους λογαριασμούς 
του ηλεκτρικού ρεύματος των δικαιούχων που προ-
βλέπει το Πρόγραμμα «Απόλλων».  
γ) Την διεύρυνση  των μελών  στην  Ενεργειακή 
Κοινότητα της Αυτοδιοίκησης με πρόσκληση σε ΟΤΑ, 
ΔΕΥΑ και ΤΟΕΒ της Θεσσαλίας. 
δ) την συνάντηση με την αρμόδια υφυπουργό για 
θεσμικά και άλλα θέματα που αφορούν τις ενεργεια-
κές Κοινότητες της Αυτοδιοίκησης. 
Αξίζει να σημειωθεί ότι η ΕΚΠΠΕΘ είναι η πρώτη 
Περιφερειακή Ενεργειακή Κοινότητα που ιδρύεται 
Πανελλαδικά, σύμφωνα με το πλαίσιο του Νόμου 
5106/2024 (Πρόγραμμα Απόλλων), και με την εκπε-
φρασμένη κοινή πολιτική βούληση της Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας Αλεξάνδρας Σδούκου, 
του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας Δημήτρη Κουρέτα και 
των δημάρχων όπως εκφράστηκε σε σχετική Ημερίδα 
στα Καλά Νερά πριν λίγους μήνες. 
 
ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗ-
ΡΑ ΜΕ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
Σε κλίμα αγαστής συνεργασίας κινήθηκε η συνάντη-
ση που είχε ο δήμαρχος Λίμνης Πλαστήρα κ. Π. 
Νάνος  με  τον Περιφερειάρχη Θεσσαλίας κ . Δ . 
Κουρέτα. Τα θέματα που συζητήθηκαν είναι η υλο-
ποίηση του Ειδικού Αναπτυξιακού Προγράμματος 

Αγράφων και ειδικότερα η καθυστέρηση υποβολής 
ένταξης έργων Υγείας (Π.Π.Ι. Πεζούλας και ΠΙ 
Ανθηρού), ευθύνης 5ης ΥΠΕ. Το δεύτερο θέμα ήταν 
πρόσκληση ΕΣΠΑ «Σύγχρονος Πολιτισμός» της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας, στην οποία ο Δήμος Λίμνης 
Πλαστήρα προγραμματίζει δράσεις με διεθνή συμμε-
τοχή και απήχηση.  Τέλος, τέθηκαν θέματα ενίσχυσης 
του τουριστικού προϊόντος της λίμνης, συγκεκριμένα 
ο δήμαρχος ζήτησε από τον Περιφερειάρχη την ολο-
κλήρωση συντήρησης του οδικού κυκλώματος της 
Λίμνης Πλαστήρα. Ειδικότερα έθεσε το τμήμα του 
ιστορικού δρόμου Καρδίτσης – Αγρινίου, (Κορώνα – 
Μεσενικόλα – Μορφοβούνι), το οποίο είναι υψηλής 
αισθητικής αξίας. Με κατάλληλη ανάδειξη αυτό μπο-
ρεί να αποτελέσει σημείο τουριστικού ενδιαφέροντος, 
ως δρόμος ευχάριστης οδήγησης αλλά και ως μνημείο 
προπολεμικής εθνικής οδοποιίας.   

Αποστόλης Δ. Καπερώνης  
Μεσενικολίτικα λουκάνικα με πράσο  
Τμώλου & Γρηγορίου Ε’ 74, Βύρωνας   

Τηλ: 210. 76.66.375  
Οικ: 210. 76.59.336 - 210. 76.61.713
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Διδάκτωρ Ιατρικής Σχολής Πανεπ/μίου Αθηνών                                                                 
Ομοιοπαθητικός Ιατρός                                                                                                                      

Μεσογείων 248 Χολαργός, πλησίον Μετρό 
«Χολαργός»                                                              

Τηλ.: 210 6538392 Κιν.: 6974390641                                                                                                    

Email: elentsel@gmail.com  

 Γεώργιος Κρανιάς  
Γαστρεντερολόγος   

Ηρώων Πολυτεχνείου 39 - Λάρισα 
Τηλ: 2411116028, Κιν: 6977594469 
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E-MAIL G.Evaggelopoulos@hotmail.com 
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επαγγελματιών
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επαγγελματιών

“Tavropos” 
 

Κέντρο δραστηριοτήτων Λίμνης Ν. Πλαστήρα 
Δημήτρης Χαραλαμπίδης 
Κιν.: +30 6977740066 

tavropos@gmail.com - www.tavropos.com

ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 (του Σωτηρίου) 

Τεχνικός συναγερμών - Ηλεκτρολόγος εγκαταστάσεων  

  Τηλ.: 211 1765549  Κιν.: 6974762478 - 

 Μεταμορφώσεως 42,  Χαλάνδρι

Καφέ-Μεζέ 
“Η  Αγορά”  

Αντωνούλας Αναστάσιος 
Μεγ. Αλεξάνδρου 34, Καρδίτσα 
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